
MINISTERUL FINANȚELOR 

O R D I N

privind aprobarea unor precizări contabile în aplicarea prevederilor art. III alin. (1) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 119/2022 pentru modificarea și completarea Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din piața de energie

electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022—31 martie 2023, precum și pentru modificarea

și completarea unor acte normative din domeniul energiei

În temeiul art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor,

cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările

ulterioare,

în baza prevederilor art. III alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 119/2022 pentru modificarea și completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din piața de energie electrică și gaze

naturale în perioada 1 aprilie 2022—31 martie 2023, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul

energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 357/2022, 

ministrul finanțelor emite următorul ordin: 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1153/20.XII.2023

16

Art. I. — Reglementările contabile privind situațiile financiare

anuale individuale și situațiile financiare anuale consolidate,

aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice

nr. 1.802/2014, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 963 din 30 decembrie 2014, cu modificările și completările

ulterioare, se completează, după cum urmează:

— La punctul 186

1

alineatul (1), după litera e), se introduc

două noi litere, literele f) și g), cu următorul cuprins:

„f) la data de 31 decembrie 2023, pentru sumele

corespunzătoare perioadei 1 septembrie 2023—31 decembrie

2023;

g) trimestrial, în ultima zi a fiecărui trimestru, pentru sumele

corespunzătoare acestuia, în perioada 1 ianuarie 2024—31 martie

2025.”

Art. II. — Reglementările contabile conforme cu Standardele

Internaționale de Raportare Financiară, aprobate prin Ordinul

ministrului finanțelor publice nr. 2.844/2016, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 1020 și 1020 bis din

19 decembrie 2016, cu modificările și completările ulterioare, se

completează, după cum urmează:

— La punctul 70

1

alineatul (1), după litera e), se introduc

două noi litere, literele f) și g), cu următorul cuprins:

„f) la data de 31 decembrie 2023, pentru sumele

corespunzătoare perioadei 1 septembrie 2023—31 decembrie

2023;

g) trimestrial, în ultima zi a fiecărui trimestru, pentru sumele

corespunzătoare acestuia, în perioada 1 ianuarie 2024—

31 martie 2025.”

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul finanțelor,

Carmen Moraru,

secretar de stat

București, 12 decembrie 2023.

Nr. 5.378.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|478461]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1153/20.XII.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


